
Novinky ve zkušebnách  

Výzkumného centra 

 

 

22. - 23. 9. 2011, Hotel Kraví hora, Bořetice 

 

Jan Šuba 



www.comtesfht.cz Jan Šuba 2 

COMTES FHT a.s. 

  Nezisková výzkumná organizace 

  Od roku 2000 působí v oblasti výzkumu,  

    vývoje a inovací  pro zpracování  

    kovových materiálů 

  Zaměřuje se především  

    na aplikovaný výzkum  

    pro průmyslové partnery   

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Kde nás najdete 

Jan Šuba 3 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Komplexní řešení materiálových  

a technologických problémů 

Jan Šuba 4 

Měření materiálových 

vlastností 

Vývoj technologií 

Počítačové simulace 

 Fyzikální modely 

Návrh optimální technologie, 

poloprovozní zkoušky 

Vývoj nových materiálů 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz Jan Šuba 

Materiálové analýzy 

5 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Materiálové analýzy 

Jan Šuba 6 

 Akreditovaná metalografická laboratoř 

 Materiálové expertizy 

 Hodnocení životnosti materiálů 

 Elektronová mikroskopie a mikroanalýza 

 Identifikace fází a částic, EBSD 

 

DIN, ČSN EN, ISO, ASTM 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Makro –    mikro struktury 

• světelné (ukázka nafoceného „makra―), 

Jan Šuba 7 

10 mm 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Hodnocení mikročistoty a pórovitosti 

Jan Šuba 8 

Metoda:  VW 50097, PV 6097 – pore class D 

  

Zařízení: 

•  Nikon Epiphot 200 

   + Motorizovaný stolek   

      Märzhäuser 

•  Software  

   NIS-Elements 2.30 

 

Pórovitost:  6.4%. 

Maximální velikost pórů: 0.37 mm.  

Pórovitost: 4.9%. 

Maximální velikost pórů: 0.39 mm. 

 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Elektronové mikroskopy  
EDX analýzy  

kvantitativní hodnocení  

chemického složení vměstků (EDX) 

Jan Šuba 9 

Detail obrobeného povrchu strojní  

součásti s materiálovou vadou 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Elektronové mikroskopy  
EBSD analýzy  

Jan Šuba 10 

100 μm 

Mapa rozložení  intermetalické σ-fáze 

v duplexní oceli ČSN 41 7381 

metodou EBSD, σ-fáze  = žlutá barva.  

EBSD analýza průběhu 

rekrystalizačního procesu v niklové 

superslitině.  

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Mechanické zkoušení,    

termofyzikální měření 

Jan Šuba 11 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Mikrotvrdoměr DuraScan – 70 
EMCO-TEST Prüfmaschinen GmbH  

Jan Šuba 12 

• Plně řízený počítačem 
 

• Zatížení 0.098 - 98.1 N 
 

• Vybavený kamerou  

   pro jenoduché nastavení  
 

• Automatický skenovací stolek  

o rozměry  200 x 120 mm 

o max. zatížení 10 kg 

NOVÝ 2011 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Přenosné tvrdoměry 

13 Jan Šuba 

M295 

Wolpert Wilson® Instruments 

Odrazový tvrdoměr,  

sonda D, metoda podle Leeba 

Dyna TESTOR M495  

Wilson® Hardness 

Ultrazvukový tvrdoměr,  

sonda HV 2, HV 10 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Mechanické zkušbní stroje 

14 

Si-Plan                  10 kN/4 kN  

Instron     50 kN 

Mayes                 100 kN  

Inova                   200 kN 

MTS 810             250 kN 

WPM EU 100    1000 kN    

 

Rezonanční zkušební stroje 

Vibrophore Amsler/Rumul     150 kN 

RUMUL TESTRONIC 250      250 kN 

 

 

NOVÝ 2011 

NOVÝ 2011 

NOVÝ 2011 

Jan Šuba 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Mechanické zkoušení - činnosti 

Jan Šuba 15 

  Měření mechanických vlastností 

 statické, dynamické,  

  únavové zkoušky 

 široký rozsah teplot   

   (-180 °C – 1 400 °C)  

  Lomová mechanika  

  Fyzikální simulace 

  Small Punch testy 

  Thermofyzikální měření 

  Výroba vzorků a přípravků  

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Stanovení přechodové teploty 
instrumentovaná kladiva 

Jan Šuba 16 

0

5

10

15

20

25

0 2 4 6 8 10 12 14

Deflection in mm

F
o

rc
e
 i

n
 k

N
3_17_p20C

3_04_m60C

3_12_m90C

3_13_m100C

3_08_m110C

3_02_m196C

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Měření deformačních charakteristik 

• trhačky s kryokomorami, s ohřevem (v peci, odporový 

ohřev, indukční ohřev) mechanické zkoušky za snížených 

i vysokých teplot,  

Jan Šuba 17 

Záznamy měření deformačních charakteristik 

oceli v závislosti na teplotě a deformační 

rychlosti 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Zkoušky rázem  
při vysokých rychlostech 

Jan Šuba 

Padostroj  IMATEK IM10T-30HV 

  

  

  

  

  

  

Technické parametry 

 
  Výška pádu           50 mm až 3000 mm  
  Padající hmotnost      8 kg až 100 kg  
  Rozsah rychlostí        1,0 m/s až 25 m/s  
  Rozsah energií,  

o  HV sestava         2,5 J až 3000 J  
o  Rozsah teplot     -70 °C až +200 °C   

  

  

  

  

18 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Vysokorychlostní kamera 

Jan Šuba 19 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Záznam porušování  
vysokorychlostní videokamera 

Jan Šuba 20 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Únavové zkoušky 
s vysokým počtem zátěžových cyklů 

Jan Šuba 21 

Technické parametry: 
 

Maximální zatížení         do 250 kN  

Max. předpětí (statické  zatížení)      do 250 kN  

Rozsah pracovní frekvence               40 – 270 Hz 

Zkoušení vzorků nebo celých součástí   TESTRONIC  250 kN 
RUSSENBERGER PRÜFMASCHINEN AG  

•  Únavové zkoušky ve výzkumu, vývoji  

    a při hodnocení kvality 

•  Lomová mechanika  

—  Stanovení rychlosti růstu únavové trhliny 

—  Stanovení prahové hodnoty ∆K   

        (rozkmit součinitele intenzity napětí) 

—  Nakmitání únavové trhliny 

NOVÝ 2011 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Fyzikální simulace 

Jan Šuba 22 

 Rychlost ohřev/chalzení      do 150 C/s 

 Rozsah teplot                    - 150 C – 1 400 C 

 Maximální frekvence 

 pro cyklické zatěžování     30 Hz 

 Maximální tvářecí  rychlost              600 mm/s 

 Maximální síla             250 kN 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Termofyzikální měření 

Jan Šuba 

  Kontinuální ohřev  

    nebo ochlazování 

 

  Isotermické režimy 

 

  Měření ve vakuu nebo                    

   v ochranných  atmosférách  

 

  Rozmezí teplot 

       -160 °C – +1 600 °C.  

LINSEIS kalicí dilatometr L78 RITA 

23 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Termofyzikální měření 

Jan Šuba 24 

Průběh závislosti prodloužení vzorku na teplotě při 

konstantní  rychlosti ochlazování  (stanovení teplot 

fázových přeměn).  

Umístění vzorku v měřicí komoře dilatometru. 

Příklad ARA diagramu 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Měření  

dynamického modulu pružnosti 

Jan Šuba 

25 

Experimentální zařízení 

Záznam měření 

RFDA-MF  
(Resonant Frequency and Damping Analyser) 

Vzorek 
Teplota 

 [°C ] 

Estat 

[GPa] 

Edyn 

[Gpa] 

Ti Gr. 5  

tyč 

20 105,6 104,5 

80 104,1 102,3 

Ti Gr. 5 

odlitek 

20 115,4 115,7 

80 113,9 113,4 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz Jan Šuba 26 

Klíčoví zákazníci 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Naši partneři 

Jan Šuba 27 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Západočeské  

materiálově metalurgické centrum - ZMMC 

Jan Šuba 28 

2014 

http://www.comtesfht.cz/


www.comtesfht.cz 

Děkuji za pozornost 

 

 

Jan Šuba 29 

http://www.comtesfht.cz/

